[Título 235]. Qui omne firiere con espuela o aguijones

(a) Et tod'aquel que omne firiere con espuelas o con aguijones, peche .CCC. sueldos, si el querelloso firmarlo pudiere. Et, si non, salve's con .XII. vezinos et sea creydo.

[Título 236]. Qui a otro firiere en tierra a coces

47v // (a) Et tod'aquel que a otro firiere en tierra a coces, peche .X. mrs. Et, si livores fiziere, peche .XX. mrs., si el querelloso firmarlo pudiere. Et, si non, salve's con dos de quatro cononbrados. (b) Et, si lo firiere estando en pie, peche por cada una coz .I. mr., si firmarlo pudiere. Et, si non, salve's con .II. de los quatro cononbrados et sea creydo.

[Título 237]. Qui a otro nadgadas diere

(a) Et tod'aquel que a otro nadgadas diere, por cada una peche .V. sueldos, si el querelloso firmarlo pudiere. Et, si non, salve's con dos de los quatro cononbrados et sea creydo. (b) Et, qui tomare otro por las orejas, peche tal calonna commo si'l tomasse por los cabellos.<sup>143</sup>

---

143 En Alarcón las nalgadas son substituidas por «gargantadas». El Alcaraz, «nalgadas» también. El segundo párrafo no consta en aquel fuero.

[Título 238]. Del que en trebejo fuere ferido con coz

(a) Qui firiere omne en trebejo con coz o con al, non peche nada. Et, empero, si el ferido pudiere provar que era partido del juego, que non quería más jugar, el que después del espidimiento lo firiere peche la calonna que fiziere a fuero de Alcázar.

Título [239]. De los sodomíticos

(a) Et tod'aquel [omne]<sup>144</sup> que fuere fallado en peccado sodomítico<sup>145</sup> con otro sea quemado. (b) Et, si uno dixiere a otro «yo te fodí por el culo», si provado fuere por verdat, sean amos quemados. Et, si non, quemem aquel que dixiere tal peccado.

[Título 240]. Qui el culo pusiere a omne en la faz

(a) Et tod'aquel que a otro el culo le // pusiere en la faz et con la calor del pedo en la faz le diere, 48r  
peche .CCC. sueldos, si provado le fuere, et yxca por henemigo. Et, si non, jure con .XII. vezinos et sea creydo.

[Título 241]. Qui a omne ensuziare

(a) Qui firiere a otro con huevo o con badeha o con cogombro o con otra cosa que omne pueda seer ensuziado, peche .X. mrs., si el querelloso provarlo pudiere. Et, si non, salve's con dos de los quatro cononbrados de su collación [et sea creydo].<sup>146</sup>

[Título 242]. Qui a omne fiziere comer cosa suzia

(a) Et, si alguno fiziere a otro comer cosa suzia por fuerça o por enganno o gela pusiere en la boca o en la cara, peche .CCC. sueldos et ixca por enemigo, si por testigos fuere vencido. Et, si non, salve's commo de homicidio.